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Крупный план

ОПЛАТА ТРУДА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

В Российской Федерации насчитывается примерно два миллиона педагогических работников (далее — педагогов), и 
вопросы регулирования оплаты их труда постоянно остаются в поле зрения законодателя. Эффективное правовое регули-
рование трудовых отношений в целом и оплаты труда педагогов в частности имеет критическое значение для устойчивого 
развития системы образования, повышения качества обучения и обеспечения социальной стабильности. Такое правовое 
регулирование, как представляется, должно основываться на следующих принципах:

1. направленность на повышение качества образовательного процесса;
2. строгий учёт возможных социально-экономических последствий любых реформ в этой сфере;
3. обеспечение баланса между правами и обязанностями педагогов;
4. соответствие международным правовым стандартам, например, Конвенции № 142 Международной организации труда 

«О профессиональной ориентации и профессиональной подготовке в области развития людских ресурсов»;
5. учёт перспектив цифровизации и новых вызовов вообще.
Можно заметить, что в России среди педагогов есть недовольство размером заработной платы, основанное, прежде 

всего, на оценке соотношения «продолжительность работы / заработная плата» как несправедливого. Многие педагоги 
утверждают, что испытывают запредельные нагрузки и вынуждены посвящать работе куда больше времени, чем факти-
чески оплачивается. Именно поэтому самой острой проблемой в сфере регулирования оплаты труда педагогов является 
проблема учёта и нормирования продолжительности их рабочего времени.

Куничкина Наталья, юрист

Продолжительность рабочего време-
ни педагогов 

Общие нормы об определении продол-
жительности рабочего времени педагогов 
закреплены в статье 333 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее — ТК РФ).

Так, часть 1 статьи 333 ТК РФ опреде-
ляет, что для педагогов устанавливается 
сокращённая продолжительность рабочего 
времени не более 36 часов в неделю. Часть 
3 статьи 333 ТК РФ была изменена Феде-
ральным законом от 07.06.2025 № 144-ФЗ 

«О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации» (дата вступления 
в силу — 1 сентября 2025 года).

Теперь устанавливается, что «в зависи-
мости от должности и (или) специальности 
педагогов с учётом особенностей их труда 
продолжительность рабочего времени, нор-
мы часов педагогической работы за ставку 
заработной платы, порядок определения и 
оплаты учебной нагрузки, оговариваемой 
в трудовом договоре, основания её из-
менения, случаи установления верхнего 

предела учебной нагрузки, а также случаи, 
порядок и условия выполнения педагоги-
ческими работниками наряду с работой, 
определённой трудовым договором, с их 
письменного согласия дополнительной 
работы, в том числе условия её оплаты, 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере высшего 
образования, в отношении педагогических 



3№16 (224) сентябрь 2025

работников, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу, и федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере общего образования, в отношении 
иных педагогических работников с учётом 
мнения Российской трёхсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых 
отношений».

Таким образом, законодатель впервые 
обратил внимание на необходимость ре-
гулирования случаев, порядка и условий 
выполнения педагогами дополнительной 
работы, а также ввёл необходимость учёта 
мнения Российской трёхсторонней комис-
сии по регулированию социально-трудовых 
отношений.

Отраслевыми министерствами во испол-
нение нормы изменённой части 3 статьи 
333 ТК РФ принят ряд ведомственных нор-
мативных актов. С 1 сентября 2025 года 
вопросы определения продолжительности 
рабочего времени педагогов в образова-
тельных организациях, подведомственных 
Министерству просвещения Российской 
Федерации (далее — Минпросвещения РФ) 
и подведомственных Министерству науки и 
высшего образования Российской Федера-
ции (далее — Минобрнауки РФ) регулиру-
ются отдельно.

Продолжительность рабочего време-
ни педагогов образовательных органи-
заций, подведомственных Минпросве-
щения РФ

Основным документом, регулирующим 
вопросы определения продолжительности 
рабочего времени педагогов образова-
тельных организаций, подведомственных 
Минпросвещения РФ, является Приказ 
Минпросвещения России от 04.04.2025 
№ 268 «Об утверждении Особенностей 
режима рабочего времени и времени от-
дыха педагогических и иных работников 
организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по основным и до-
полнительным общеобразовательным про-
граммам, образовательным программам 
среднего профессионального образования 
и соответствующим дополнительным про-
фессиональным программам, основным 
программам профессионального обучения» 
(далее — Особенности № 268, действуют 
до 1 сентября 2031 года). Этот приказ при-
нят взамен Приказа Минобрнауки России 
от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении 
Особенностей режима рабочего времени 
и времени отдыха педагогических и иных 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и в целом 
повторяет многие его нормы, но и вводит 
некоторые новые положения и детализи-
рует уже существовавшие.

В частности, пункт 14 Особенностей 
№ 268 подробно определяет, какие виды 
работ относятся к непосредственно входя-

щим в должностные обязанности педагогов 
в соответствии с квалификационными ха-
рактеристиками. Это:

а) подготовка к осуществлению обра-
зовательной деятельности и выполнению 
обязанностей по обучению, воспитанию 
обучающихся и (или) организации об-
разовательной деятельности, участие 
в разработке рабочих программ учебных 
предметов, курсов, дисциплин, изучение 
индивидуальных способностей, интересов 
и склонностей обучающихся, регулируемые 
самостоятельно педагогом;

б) ведение журнала и дневников обуча-
ющихся в электронной (либо в бумажной) 
форме в порядке, устанавливаемом прави-
лами внутреннего трудового распорядка;

в) организация и проведение методиче-
ской, диагностической и консультативной 
помощи родителям (законным представите-
лям) обучающихся, определяемая в соответ-
ствии с правилами внутреннего трудового 
распорядка;

г) выполнение обязанностей, связанных с 
участием в работе педагогических советов, 
методических советов (объединений), рабо-
той по проведению родительских собраний, 
предусматриваемых планами и графиками 
организации, утверждаемыми локальными 
нормативными актами организации;

д) периодические кратковременные 
дежурства в организации в период осу-
ществления образовательного процесса, 
которые при необходимости организуются 
в целях подготовки к проведению занятий, 
наблюдения за выполнением режима дня 
обучающимися, обеспечения порядка 
и дисциплины в течение учебного времени, 
в том числе во время перерывов между за-
нятиями, устанавливаемых для отдыха об-
учающихся различной степени активности, 
приёма пищи, регулируемые локальными 
нормативными актами организации.

Пункт 16 Особенностей № 268 определя-
ет, что относится к видам дополнительной 
работы, непосредственно связанной с об-
разовательной деятельностью, осуществля-
емой с письменного согласия педагогов за 
дополнительную оплату. Это:

а) выполнение дополнительной индиви-
дуальной и (или) групповой работы с об-
учающимися, участие в оздоровительных, 
воспитательных и других мероприятиях, 
проводимых в целях реализации обра-
зовательных программ в организации, 
включая участие в концертной деятельно-
сти, конкурсах, состязаниях, спортивных 
соревнованиях, тренировочных сборах, 
экскурсиях, других видах учебной деятель-
ности, регулирование которой осуществля-
ется графиками, планами, расписаниями, 
локальными нормативными актами органи-
зации, коллективным договором;

б) классное руководство;
в) проверка письменных работ;
г) заведование учебными кабинетами, 

лабораториями, мастерскими, учебно-опыт-
ными участками;

д) руководство методическими объеди-
нениями;

е) другие дополнительные виды работ, 
регулируемые правилами внутреннего тру-
дового распорядка, с указанием в трудо-
вом договоре (дополнительном соглашении 
к трудовому договору) их содержания, срока 
выполнения и размера оплаты.

Порядок определения учебной нагрузки 
установлен также новым Приказом Мин-
просвещения РФ от 04.04.2025 № 269 
«О продолжительности рабочего времени 
(нормах часов педагогической работы за 
ставку заработной платы) педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по основ-
ным и дополнительным общеобразова-
тельным программам, образовательным 
программам среднего профессионального 
образования и соответствующим дополни-
тельным профессиональным программам, 
основным программам профессионального 
обучения, и о Порядке определения учеб-
ной нагрузки указанных педагогических 
работников, оговариваемой в трудовом до-
говоре, основаниях её изменения и случаях 
установления верхнего предела указанной 
учебной нагрузки», действие которого огра-
ничено также 1 сентября 2031 года.

Особенности режима рабочего време-
ни и времени отдыха педагогических и 
иных работников организаций, осущест-
вляющих образовательную деятель-
ность по образовательным программам 
высшего образования и дополнитель-
ным профессиональным программам

В сфере высшего образования особен-
ности режима рабочего времени и времени 
отдыха устанавливаются Приказом Миноб-
рнауки России от 08.04.2025 № 318 «Об ут-
верждении особенностей режима рабочего 
времени и времени отдыха педагогических 
и иных работников организаций, осущест-
вляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам высшего 
образования и дополнительным профес-
сиональным программам» (далее — Осо-
бенности № 318, действуют до 1 сентября 
2030 года).

Особенности № 318 устанавливают (пун-
кты 2, 9), что режим работы педагогов (до 
36 часов в неделю) зависит от должности и 
включает: непосредственно преподавание, 
воспитательную работу, индивидуальные 
занятия с обучающимися, научную дея-
тельность, методическую работу и другие 
обязанности. Учебная нагрузка считается 
в академических часах (1 академический 
час = 45 минут = 1 астрономический час). 
Расписание занятий регулирует препода-
вательскую работу, включая длительность 
уроков и перерывов (возможно проведение 
спаренных занятий, если такая возмож-
ность закреплена локальными актами, 
с учётом санитарных норм).

Другие обязанности (пункт 10) педагогов 
включают:
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Коротко о важном

Правительству поручено разрабо-
тать план структурных изменений в 
экономике

Президент РФ Владимир Путин поручил 
правительству до 1 октября разработать 
и утвердить план структурных изменений 
в российской экономике. 

План должен предусматривать такие 
направления, как изменение структуры 
занятости, изменение структуры потребле-
ния, повышение качества инвестклимата, 
повышение уровня технологического раз-
вития экономики, трансформация струк-
туры и формирование нового качества 
внешней торговли, а также повышение 
эффективности деятельности в сфере 
обороны и безопасности. 

Особое внимание при изменении 
структуры потребления глава государства 
призвал обратить на снижение уровня 
бедности, рост доходов и снижение не-
равенства в доходах граждан, а также 
стимулирование потребления отечествен-
ных товаров и услуг, в том числе в сфере 
туризма и общепита. 

Источник: Kremlin.ru

Семьям с двумя и более детьми прод-
лят каникулы по ипотеке

Премьер-министр РФ Михаил Мишустин 
сообщил: «Подготовлен законопроект, 
который призван снизить нагрузку на ро-
дителей, выплачивающих ипотеку. Теперь 
для тех, у кого родился или был усыновлён 
второй или последующие дети, льготный 
период будет увеличен до полутора лет. 
При этом проценты по основному долгу 
станут начисляться только с 7-го по 18-й 
месяц. И оплатить их можно не сразу, а по-
сле погашения обязательств по текущему 
договору. Равными частями и с той же 
периодичностью, как и ранее».

Мишустин отметил, что данная мера 
«позволит поддержать семьи в наиболее 
сложный период, когда один из родителей 
ухаживает за малышом и не имеет воз-
можности выйти на работу». «И, конечно, 
мы рассчитываем, что вместе с другими 
действующими мерами это повлияет на 
демографическую ситуацию в стране 
в целом», — добавил глава кабмина.

Источник: Проект Федерального закона 
№ 981512-8

Миронов настаивает на введении 
13-й пенсии

Руководитель фракции «Справедливая 
Россия — За правду» Сергей Миронов 
предложил ввести 13-ю пенсию.

Он указал на тяжелое финансовое 
положение пожилых россиян и выразил 
уверенность, что дополнительная выплата 
позволила бы им сделать подарки внукам 
и накрыть праздничный стол на Новый год, 
поскольку многие пенсионеры встречают 
его с молоком и хлебом, поскольку «боль-
ше у них ни на что денег не хватает».

«Мы выступаем за 13-ю пенсию, счита-
ем, что это было бы справедливо и абсо-
лютно правильно. В последнее время не-
которые другие коллеги, другие фракции 
к нам присоединяются, но большинство 
пока стоит на своём», — добавил депутат, 

напомнив, что партия уже давно выступает 
с указанной инициативой.

Источник: ТАСС

Систему «Госуслуг» усовершенствуют
Вице-премьер Правительства РФ

Дмитрий Григоренко сообщил о планах 
трансформировать систему государ-
ственных услуг, сгруппировав отдельные 
сервисы под различные жизненные об-
стоятельства. 

Перезагрузку осуществят на «Госус-
лугах»: схожие направления свяжут по 
принципу одного окна, и пользователям 
не придётся заново искать каждый сервис. 
«Когда человек выходит на пенсию, откры-
вает бизнес или оформляет документы при 
рождении ребёнка, он должен получать 
все необходимые услуги пакетом, без 
необходимости разбираться в нюансах 
работы разных ведомств и сбора лишних 
документов», — отметил чиновник.

За каждой услугой закрепят куратора 
для контроля её оказания, рассказал 
Григоренко. Сотрудника обяжут работать 
с обратной связью от россиян, обеспе-
чивать развитие услуги, устранять сбои 
и ошибки системы.

«Человек, который обращается за услу-
гой, будет знать, кто несёт персональную 
ответственность за её качество. А также 
увидит лицо куратора — его фото, по со-
гласию, размещается на странице услуги», 
— уточнил зампред Правительства.

Источник: Известия

Право бесплатно ездить на город-
ском транспорте предлагают дать всем 
школьникам

Депутаты от фракции «Справедливая 
Россия — За правду» внесли в Госдуму 
законопроект, которым предлагается 
предоставить всем российским школьни-
кам бесплатный проезд в общественном 

а) педагогическую работу (методическую, 
подготовительную, организационную и др.), 
в том числе вне организации;

б) участие в коллегиальных органах (учё-
ный совет, управляющий совет и др.);

в) дополнительную оплачиваемую работу 
(индивидуальные занятия, мероприятия, 
руководство подразделениями и т.д.) — 
только с согласия педагога.

Отдельно закрепляется (пункт 10.4), что 
в дни недели (периоды времени, в течение 
которых функционирует организация), сво-
бодные от проведения занятий по расписа-
нию и выполнения непосредственно в орга-
низации иных должностных обязанностей, 
предусмотренных квалификационными ха-
рактеристиками по занимаемой должности 
на основании квалификационных справоч-
ников или профессиональных стандартов, 
а также от выполнения дополнительных 
видов работ за дополнительную оплату, 

обязательное присутствие педагогов в ор-
ганизации не требуется, а также что при 
составлении расписаний занятий, планов 
и графиков работ правилами внутреннего 
трудового распорядка и (или) коллективным 
договором, с учётом режима работы орга-
низации в течение учебной недели, обеспе-
ченности кадрами, фактического объёма 
учебной нагрузки каждого из педагогов, 
ведущих преподавательскую работу, со-
блюдения гигиенических требований к ре-
жиму образовательной деятельности для 
обучающихся, сменности занятий и других 
особенностей, рекомендуется предусматри-
вать для педагогов свободный день с целью 
использования его для дополнительного 
профессионального образования, самооб-
разования, подготовки к занятиям.

Порядок определения учебной нагруз-
ки педагогов установлен Приказом Ми-
нобрнауки России от 11.04.2025 № 335 

«О продолжительности рабочего времени 
педагогических работников, отнесённых 
к профессорско-преподавательскому со-
ставу, и о порядке определения учебной 
нагрузки указанных работников, оговари-
ваемой в трудовом договоре, основаниях 
её изменения и случаях установления верх-
него предела учебной нагрузки».

Таким образом, принят ряд норматив-
ных актов, которые детализируют, какие 
виды работ входят в обязанности педаго-
гов, а какие считаются дополнительными 
и требуют отдельной оплаты. Например, 
подготовка к урокам, проверка тетрадей, 
классное руководство и участие в методи-
ческой работе теперь чётко определены 
как дополнительные виды работ. Эти акты 
направлены на то, чтобы упорядочить ра-
бочее время педагогов и сделать оплату их 
труда более справедливой и прозрачной.
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Банки должны вернуть клиенту день-
ги, похищенные мошенниками. Но не 
всегда

Банк, прежде чем одобрить операцию, 
которую хочет провести его клиент (либо 
прежде, чем зачислить деньги на счёт 
своего клиента), должен проверить её на 
шесть признаков мошенничества (хище-
ния). Смысл проверки — в том числе и 
оберегать клиента от переводов, которые 
он делает сам, но под влиянием злоумыш-
ленников. Вот эти признаки (три последних 
действуют с конца июля 2024 г., три первых 
признака действуют уже давно) (ч. 3.1 ст. 8 
Закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ (далее — 
Закон № 161-ФЗ); Приказ ЦБ от 27.06.2024 
№ ОД-1027):

1) счёт получателя занесён в «базу мо-
шенников» Центробанка;

2) для перевода денег вход в банковское 
приложение или интернет-банк совершён 
на устройстве, которое раньше использовал 
злоумышленник из «базы мошенников» ЦБ;

3) характер операции нетипичен для кли-
ента (её сумма, периодичность, время и/
или место совершения, получатель денег);

4) получатель денег занесён в «базу мо-
шенников» самого банка. Здесь речь о вну-
тренней базе банка, которая формируется в 
антифрод-системе (программном комплек-
се банка против мошенников);

5) на получателя средств было возбуж-
дено уголовное дело в связи с мошенниче-
ством (конкретно — в связи с переводом 
денег со счетов других лиц без их добро-
вольного согласия);

6) есть данные от оператора связи о том, 
что перед сомнительной операцией была 
нетипичная активность: либо в телефон-
ных переговорах клиента — отправителя 
средств, либо в получаемых им СМС с не-
знакомых номеров.

Либо третьи лица сообщили, что на кон-

кретную операцию клиент не давал своё со-
гласие. К примеру, это мог сообщить банк, 
обслуживающий получателя денег, либо 
платформа цифрового рубля.

Итак, с конца июля 2024 г. банки должны 
отслеживать все эти шесть мошеннических 
признаков. Если же банк (как банк отправи-
теля, так и банк получателя денег) выявит 
хотя бы один мошеннический признак, то 
он обязан действовать в зависимости от 
ситуации (ч. 3.4 ст. 8 Закона № 161-ФЗ).

Ситуация 1. Мошеннический признак 
выявлен при попытке сделать либо перевод 
или другую операцию по банковской кар-
те, либо перевод по СБП (системе быстрых 
платежей), либо перевод электронных денег 
без открытия банковского счёта (ЭДС (п. 18 
ст. 3 Закона № 161-ФЗ)). К примеру, пере-
вод ЭДС с электронных кошельков. Самое 
распространённое из всего этого — пере-
вод денег с банковской карты по номеру 
телефона на карту другого человека. При-
чём не так важно, в тот же банк человек 
пытается перевести деньги или в другой.

Банк должен отказать клиенту в совер-
шении операции с мошенническим при-
знаком. Затем должен сразу сообщить кли-
енту, что операция не прошла. А не позднее 
следующего дня банк обязан разъяснить 
клиенту, как тот может подтвердить пере-
вод (дать согласие на операцию) либо как 
сделать повторную операцию на те же рек-
визиты и ту же сумму.

К примеру, если был заблокирован пере-
вод по номеру телефона на 1 млн руб., то 
банк может выслать СМС с таким текстом: 
«Перевод 1 000 000 руб. от 16.07.2025 
14:49:50 MСK отклонён: содержит при-
знаки перевода без согласия клиента. Для 
получения подробной информации обрати-
тесь в Банк 8 800...» (в конце указывается 
номер телефона банка). Затем на телефон 
человека, который хотел сделать перевод, 

может позвонить специалист банка и вы-
яснить, что это был за перевод и с какой 
целью. Никаких секретных кодов сообщать 
ему не нужно. Если человек на самом деле 
хотел сделать перевод, надо просто под-
твердить своё намерение. Специалист 
банка наверняка спросит, не звонили ли 
вам до такого перевода незнакомые лица 
(сотрудники банка, полиции и т.д.). Если 
специалист банка поймёт, что всё чисто и 
без влияния мошенников, он скажет, когда 
можно сделать повторную операцию. К при-
меру, через 5—15 минут.

Если вы сделаете повторную операцию 
(точно на ту же сумму, тому же получате-
лю), то банк её не отклонит. Но и ответ-
ственность за её совершение банк нести 
уже не будет. Есть лишь одно исключение: 
даже повторная операция будет отклоне-
на, если данные о получателе денег есть 
в «базе мошенников» Центробанка. Такие 
правила действуют как для операций по 
карте (для переводов по СБП и ЭДС), так 
и при подтверждении денежного перево-
да на счёт из «базы мошенников» — о чём 
пойдёт речь дальше (ч. 3.8, 3.10, 3.11 ст. 8 
Закона № 161-ФЗ).

Ситуация 2. Мошеннический признак 
выявлен по операции перевода денег в дру-
гих случаях (если это не оплата по карте, 
перевод по СБП или ЭДС). Такой перевод 
денег банк должен приостановить на 2 ка-
лендарных дня (Письмо ЦБ от 15.07.2024 
№ 56-26/1795 (вопрос 7.2)). Во время 
такой двухдневной приостановки у кли-
ента есть время подумать: он может либо 
подтвердить операцию, либо отозвать её 
(аннулировать).

Как сообщает Центробанк, если полу-
чатель находится в «базе мошенников», 
то в рамках двухдневной приостановки не 
получится провести операцию (даже если 
клиент этого хочет). Но если человек и даль-

АНТИМОШЕННИЧЕСКИЕ НОВШЕСТВА 
ПОСЛЕДНЕГО ГОДА В БАНКОВСКОЙ СФЕРЕ

Елина Л.А., ведущий эксперт

В последнее время было довольно много изменений в банковских правилах для клиентов — физических лиц. И не толь-
ко для них. Новые правила направлены на борьбу с мошенниками. Для этого появились новые критерии для блокировки 
платежей и другие ограничения. Кроме того, с сентября 2025 г. вступят в силу очередные антимошеннические изменения. 
Сразу скажем, не будет рекламных заголовков «Всё пропало, всех заблочат». Только правда и по существу.

транспорте. 
Сейчас такие льготы действуют лишь 

для детей-сирот, а также для школьников 
из многодетных семей. 

По мнению авторов законопроекта, 
такая мера поддержки положительно 

скажется на социальном положении 
семей школьников и оптимизирует зако-
нодательство об образовании под обще-
ственные реалии.

В пояснительной записке также напом-
нили, что установление льготных проездов 

для школьников является компетенцией 
субъектов РФ, но не во всех регионах 
такие льготы предусмотрены.

Источник: Проект Федерального закона 
№ 996025-8

Главная книга
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ше будет настаивать на своём переводе на 
«счёт мошенника», банк должен выполнить 
такое требование (ч. 3.11, 3.14 ст. 8 За-
кона № 161-ФЗ). Тогда даже если деньги 
уйдут мошенникам, взыскать их с банка не 
получится.

А что же будет, если ничего не делать во 
время двухдневной приостановки? Центро-
банк разъяснил: если на время приостанов-
ки операции клиент не подтвердит её (и не 
сделает повторную), то деньги останутся на 
его счёте. Но лучше, конечно, как-то отреа-
гировать. И если перевод вы не делали (его 
сделали мошенники) либо вы его делали 
под чьим-то недобрым влиянием, сообщите 
банку об этом.

Банки прямо заинтересованы в чётком 
следовании установленной процедуре как 
в ситуации 1, так и в ситуации 2. Ведь в про-
тивном случае банк должен будет компен-
сировать клиенту деньги, украденные у него 
мошенниками. К примеру, если получатель 
был в «базе мошенников» ЦБ или самого 
банка, а операцию банк не отклонил и не 
приостановил на 2 дня. Банк должен вер-
нуть клиенту деньги и в случае, если клиент 
заявил о потере карты, а банк не помешал 
мошенникам ею воспользоваться (ч. 3.13 
ст. 8 Закона № 161-ФЗ).

Для возврата денег пострадавший, как 
правило, подаёт уведомление в своё отде-
ление банка. Фактически это заявление с 
требованием возврата денег. Форма может 
быть произвольной, но лучше оформить его 
по шаблону конкретного банка. Банк про-
ведёт собственное расследование и если 
выявит, что был не прав, то должен вернуть 
деньги клиенту в течение 30 календарных 
дней (ч. 3.13 ст. 8, ч. 12, 14 ст. 9 Закона 
№ 161-ФЗ). Если банк был не прав, но не 
признаёт это, можно подать на него в суд 
или написать жалобу в Центробанк.

Внимание
Если владелец счёта сам сообщит зло-

умышленникам СМС-коды для подтверж-
дения операций в онлайн-банке и деньги 
уйдут мошенникам, то взыскать такие по-
тери с банка будет проблематично (Апелля-
ционное определение Псковского облсуда 
от 19.11.2024 № 33-1914/2024). Даже с 
учётом новых правил: ведь не факт, что у 
этой операции выявится хотя бы один из 
признаков мошенничества.

По-прежнему актуальны и базовые пра-
вила банковской безопасности. Не пере-
давайте свою карту другим людям для ис-
пользования, не сообщайте посторонним 
ПИН-код карты. Центробанк рекомендует 
держать его в тайне даже от родственников 
и сотрудников банка.

При переводах без открытия счёта 
теперь нужна полная идентификация

С 01.06.2025 действует Закон, запре-
щающий банкам упрощённо идентифици-
ровать клиентов-физлиц, которые хотят 
без открытия банковского счёта перевести 

кому-либо более 100 тыс. руб. (или экви-
валент в иностранной валюте) (Закон от 
29.05.2024 № 122-ФЗ; абз. 1 п. 1.11 ст. 7 
Закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ; ч. 5.1 ст. 
10 Закона № 161-ФЗ). К примеру, человек 
приходит в банк, приносит наличные, даёт 
паспорт и указывает, кому эти деньги надо 
перевести и на какие реквизиты: в тот же 
банк или в другой банк (ст. 866.1 ГК РФ).

Раньше никакого лимита для этого не 
было. Банку достаточно было выяснить фа-
милию, имя, отчество клиента, серию и но-
мер паспорта (документа, удостоверяющего 
личность). Теперь нужны дополнительные 
данные, в том числе о гражданстве, дате 
рождения, месте жительства (регистрации, 
пребывания).

Параллельно с этим с 60 тыс. руб. до 
100 тыс. руб. повысили лимит постоянного 
остатка денег на электронном кошельке, 
который можно использовать после упро-
щённой идентификации.

Приостанавливать банковские опера-
ции может и Росфинмониторинг

С начала июня 2025 г. Росфинмонито-
ринг может приостанавливать подозритель-
ные операции с деньгами или имуществом в 
упрощённом, внесудебном порядке (Закон 
от 28.12.2024 № 522-ФЗ). Эта опция акти-
вируется, если ведомство заподозрит, что 
деньги/имущество получены преступным 
путём либо используются для отмывания 
доходов.

Срок приостановки операций не должен 
быть более 10 календарных дней. Причём 
Росфинмониторинг не должен сообщать 
владельцу счёта о такой приостановке. 
Владелец активов, которые поставлены 
на паузу, сам должен выяснять, почему их 
заморозили. Росфинмониторинг ответит на 
его запрос в течение 3 рабочих дней (ст. 8 
Закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ).

Такие поправки направлены на борьбу с 
дропперами (дропами) — физлицами, чьи 
банковские счета и карты с их согласия 
используют преступники для перевода и 
обналичивания похищенных денег. Дроп-
пер, получив деньги от мошенников или 
от их жертвы, либо переводит их другим 
участникам преступной схемы, либо снима-
ет наличные и передаёт деньги преступни-
кам. Финансовый интерес дроппера — его 
вознаграждение (процент от суммы). Всё 
это криминал.

Но 10 дней приостановки — это ещё не 
всё, иногда это только начало. Параллель-
но с начальной 10-дневной блокировкой 
операций Росфинмониторинг направляет 
правоохранителям данные, подтверждаю-
щие дропперскую деятельность или подо-
зрения в ней. Во время блокировки денег 
проверяют источник заблокированной 
суммы. Если выявится её преступное про-
исхождение либо что она предназначена 
для финансирования терроризма, то велика 
вероятность заморозки счетов физлица. 
Причём не на 10 начальных дней, а на не-

определённое время. А самого человека 
(владельца счёта) могут внести в реестр 
лиц, причастных к экстремизму или терро-
ризму. Лица из этого списка могут снимать 
со своих карт и счетов только зарплату, по-
лучаемую от работодателей, но не более 
лимита: по 1 МРОТ в месяц на указанное 
лицо и на каждого совместно проживающе-
го с ним члена семьи, если у него нет своих 
доходов (Постановление Правительства от 
27.05.2025 № 734).

И только если проверка, проводимая в 
течение приостановки операций, не под-
твердит, что человек — дроппер, Росфинмо-
ниторинг снимет блокировку с банковского 
счёта.

Ожидаемые сентябрьские новшества 
по защите от мошенников: ограничения 
на снятие наличных

С 1 сентября банки смогут ограничивать 
выдачу наличных в банкоматах по дополни-
тельным основаниям (Закон от 01.04.2025 
№ 41-ФЗ). Это коснётся случаев, когда банк 
выявит признаки, что деньги снимаются 
без согласия клиента или под давлением. 
Список таких признаков должен утвердить 
Центробанк и разместить на своём сайте.

Если банк обнаружит подозрительные 
признаки, то он:

• ограничит выдачу наличных на 48 ча-
сов с момента направления запроса на 
их снятие. В это время можно будет снять 
наличными не более 50 тыс. руб. в сутки;

• сразу же сообщит клиенту о причинах 
ограничения.

Центробанк ведёт отдельную «базу по-
страдавших»: тех, у кого мошенники украли 
или пытались украсть деньги. Если человек 
попадёт в такую базу ЦБ, то его банк может 
узнать об этом напрямую от Центробанка. 
Вслед за этим банк установит лимит выдачи 
наличных: не более 100 тыс. руб. в месяц (ч. 
5 ст. 27 Закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ 
(ред., действ. с 01.09.2025)).

Пока человек не «выпишется» из «базы 
пострадавших» ЦБ, 100-тысячное ограни-
чение его банк снять не сможет. Для «вы-
писки» придётся обращаться в Центробанк 
— напрямую или через свой банк (Указание 
ЦБ от 13.06.2024 № 6748-У).

Также будут действовать и общие прави-
ла блокировки операций по картам, о кото-
рых мы говорили в начале статьи. Снятие 
наличных тоже к ним относится. К примеру, 
если человек решил снять крупную сумму 
денег в непривычное для него время и в 
месте, где раньше не было его банковской 
активности, то банк может отказать в таком 
снятии. Банк может усмотреть в этом третий 
мошеннический признак: «характер опера-
ции нетипичен для клиента». Как правило, 
если других мошеннических признаков нет, 
от банка приходит сообщение с инструк-
цией, как сделать повторную операцию в 
ближайший час (полчаса, несколько минут). 
И если запросить деньги ещё раз, то банк 
не будет препятствовать. 
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ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА, ПРИЧИНЁННОГО 
СОТРУДНИКОМ 

Наше право

Справка
С сентября 2025 г. каждый человек 

сможет выбрать уполномоченное лицо 
для подтверждения операций с деньгами: 
как на их перевод, так и на снятие налич-
ных. Это дополнительный способ защиты 
своих банковских счетов. Ориентирован 
он прежде всего на защиту денег пожилых 
людей, которые могут легко стать жертвой 
мошенников.

Для подтверждения перевода банк дол-
жен направить уполномоченному уведом-
ление. А он в ответ может подтвердить или 
отклонить операцию. Если уполномочен-
ный никак не среагирует, банк не проведёт 
платеж. Чтобы функция дополнительного 

подтверждения заработала, пожилой чело-
век должен сам обратиться в банк. Можно 
установить минимальную сумму для под-
тверждения (ст. 30 Закона от 02.12.1990 
№ 395-1 (ред., действ. с 01.09.2025)).

* * *
И ещё несколько июньских нововведе-

ний, направленных на борьбу с мошенни-
ками. Первое: больше не должны общаться 
со своими клиентами через иностранные 
мессенджеры работники банков, госорга-
нов, госпредприятий, операторов связи и 
некоторых других компаний и организаций. 
Так что, если кто-то «из банка» или «с госус-
луг» пишет вам лично, к примеру в вотсапе, 

это точно мошенники.
Второе нововведение: госуслуги больше 

не высылают СМС с кодами для входа в ак-
каунт во время телефонного разговора. Код 
придёт только после завершения звонка. 
Предполагается, что злоумышленникам 
будет сложнее выведать такой код, если 
придётся звонить потенциальной жертве 
заново (Закон от 01.04.2025 № 41-ФЗ; 
новость от 01.04.2025 «Закон против мо-
шенников: приняты новые меры для защиты 
граждан»).

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 15, 2025

В компании может возникнуть ситуация, когда работник причинил ущерб имуществу компании. Работодатель вправе 
привлечь виновника к ответственности. В процессе привлечения виновного работника к ответственности важно соблюдать 
определённые правила. Как возместить причинённый ущерб?

Трудовой кодекс РФ (далее – ТК РФ) в 
соответствии со ст. 22 наделяет работо-
дателя правом привлекать работников к 
материальной ответственности в порядке, 
установленном трудовым законодатель-
ством и иными федеральными законами.

В соответствии со ст. 233 ТК РФ ма-
териальная ответственность работника 
наступает за ущерб, причинённый им 
работодателю в результате виновного 
противоправного поведения (действия 
или бездействия). Работодатель обязан 
доказать размер причинённого ущерба.

Статья 238 ТК РФ устанавливает, что ра-
ботник обязан возместить работодателю 
причинённый ему прямой действительный 
ущерб. Неполученные доходы (упущенная 
выгода) взысканию с работника не под-
лежат.

Под прямым действительным ущербом 
понимается реальное уменьшение налич-
ного имущества работодателя или ухудше-
ние состояния указанного имущества (в 
том числе имущества третьих лиц, нахо-
дящегося у работодателя, если работода-
тель несёт ответственность за сохранность 
этого имущества), а также необходимость 
для работодателя произвести затраты либо 
излишние выплаты на приобретение, вос-
становление имущества или на возмеще-
ние ущерба, причинённого работником 
третьим лицам.

Между деянием работника и возникшим 
материальным ущербом должна быть при-
чинно-следственная связь. В соответствии 
с п. 4 Постановления Пленума ВС РФ от 
16.11.2006 № 52 «О применении судами 

законодательства, регулирующего мате-
риальную ответственность работников 
за ущерб, причинённый работодателю» к 
обстоятельствам, имеющим существенное 
значение для правильного разрешения 
дела о возмещении ущерба работником, 
обязанность доказать которые возлагается 
на работодателя, в частности, относятся:

• отсутствие обстоятельств, исключа-
ющих материальную ответственность ра-
ботника;

• противоправность поведения (дей-
ствия или бездействие) причинителя вреда;

• вина работника в причинении ущерба;
• причинная связь между деянием ра-

ботника и наступившим ущербом;
• наличие прямого действительного 

ущерба, подтверждённого соответствую-
щим актом, в котором указываются дата, 
время, место, данные составившего его 
лица, обстоятельства обнаружения ущер-
ба. Виновный сотрудник должен ознако-
миться с документом под подпись;

• размер причинённого ущерба.
Размер ущерба, причинённого рабо-

тодателю при утрате и порче имущества, 
определяется по фактическим потерям, 
исчисляемым исходя из рыночных цен, 
действующих в данной местности на день 
причинения ущерба, но не ниже стоимости 
имущества по данным бухгалтерского учёта 
с учётом степени износа этого имущества.

Федеральным законом может быть уста-
новлен особый порядок определения раз-
мера подлежащего возмещению ущерба, 
причинённого работодателю хищением, 
умышленной порчей, недостачей или утра-

той отдельных видов имущества и других 
ценностей, а также в тех случаях, когда 
фактический размер причинённого ущер-
ба превышает его номинальный размер.

Расторжение трудового договора после 
причинения ущерба не влечёт за собой ос-
вобождение работника от материальной 
ответственности.

Полная материальная ответствен-
ность 

Полная материальная ответственность 
работника заключается в его обязанности 
возмещать причинённый работодателю 
прямой действительный ущерб в полном 
размере.

Материальная ответственность в пол-
ном размере причинённого ущерба может 
возлагаться на работника лишь в случаях, 
предусмотренных ТК РФ или иными феде-
ральными законами.

Работники в возрасте до восемнадца-
ти лет несут полную материальную ответ-
ственность лишь за умышленное причи-
нение ущерба, за ущерб, причинённый в 
состоянии алкогольного, наркотического 
или иного токсического опьянения, а также 
за ущерб, причинённый в результате со-
вершения преступления или администра-
тивного правонарушения.

В силу ст. 243 ТК РФ материальная от-
ветственность в полном размере причи-
нённого ущерба возлагается на работника 
в следующих случаях:

1. когда в соответствии с ТК РФ или ины-
ми федеральными законами на работника 
возложена материальная ответственность 
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в полном размере за ущерб, причинённый 
работодателю при исполнении работником 
трудовых обязанностей;

2. недостачи ценностей, вверенных ему 
на основании специального письменного 
договора или полученных им по разовому 
документу;

3. умышленного причинения ущерба;
4. причинения ущерба в состоянии алко-

гольного, наркотического или иного токси-
ческого опьянения (см. Решение Кинель–
Черкасского районного суда Самарской 
области № 2-75/2025 от 30.01.2025);

5. причинения ущерба в результате пре-
ступных действий работника, установлен-
ных приговором суда;

6. причинения ущерба в результате ад-
министративного правонарушения, если 
таковое установлено соответствующим го-
сорганом. Если работник освобождён от 
административной ответственности за со-
вершение административного правонару-
шения в связи с его малозначительностью, 
на него всё равно может быть возложена 
материальная ответственность, т.к. даже 
при малозначительности правонарушения 
сам факт его совершения установлен;

7. разглашения сведений, составляющих 
охраняемую законом тайну (государствен-
ную, служебную, коммерческую или иную), 
в случаях, предусмотренных ТК РФ, другими 
федеральными законами;

8. причинения ущерба не при исполне-
нии работником трудовых обязанностей.

Материальная ответственность в пол-
ном размере причинённого работодателю 
ущерба может быть установлена трудовым 
договором, заключаемым с заместителя-
ми руководителя организации, главным 
бухгалтером.

Работодателю важно помнить, что за-
ключить договор о полной материальной 
ответственности можно только с людьми, 
достигшими 18 лет, должность или работа 
которых включена в специальный пере-
чень, утв. Постановлением Министер-
ства труда и социального развития РФ от 
31.12.2002 № 85. В противном случае суд 
откажет в возмещении ущерба (см. Опреде-
ление Судебной коллегии по гражданским 
делам ВС РФ от 06.09.2021 № 16-КГ21-
19-К4).

В силу ст. 277 ТК РФ руководитель орга-
низации несёт полную материальную от-
ветственность за прямой действительный 
ущерб, причинённый организации.

Ограниченная ответственность
Статья 241 ТК РФ устанавливает, что за 

причинённый ущерб работник несёт ма-
териальную ответственность в пределах 
своего среднего месячного заработка, если 
иное не предусмотрено трудовым законо-
дательством или иными федеральными 
законами.

При этом правило об ограниченной ма-
териальной ответственности работника в 
пределах его среднего месячного заработ-

ка применяется во всех случаях, кроме тех, 
в отношении которых ТК РФ или иным фе-
деральным законом прямо установлена 
более высокая материальная ответствен-
ность работника, в частности полная мате-
риальная ответственность.

Взыскание в таком случае производится 
путём удержания не более 20% из ежеме-
сячной зарплаты, оставшейся после уплаты 
налогов. Чтобы взыскать сумму больше, 
нужно получить согласие работника либо 
обращаться в суд.

Также орган по рассмотрению трудовых 
споров может с учётом степени и формы 
вины, материального положения работни-
ка и других обстоятельств снизить размер 
ущерба, подлежащий взысканию с работ-
ника. При этом снижение размера ущерба, 
подлежащего взысканию с работника, не 
производится, если ущерб причинён пре-
ступлением, совершённым в корыстных 
целях.

Статья 239 ТК РФ определяет, что ма-
териальная ответственность работника 
исключается в случаях:

• возникновения ущерба вследствие не-
преодолимой силы, нормального хозяй-
ственного риска, крайней необходимости 
или необходимой обороны;

• неисполнения работодателем обязан-
ности по обеспечению надлежащих усло-
вий для хранения имущества, вверенного 
работнику.

Также сам работодатель имеет право 
с учётом конкретных обстоятельств, при 
которых был причинён ущерб, полностью 
или частично отказаться от его взыскания с 
виновного работника (ст. 240 ТК РФ).

Коллективная ответственность
При совместном выполнении работни-

ками отдельных видов работ, связанных с 
хранением, обработкой, продажей (отпу-
ском), перевозкой, применением или иным 
использованием переданных им ценно-
стей, когда невозможно разграничить от-
ветственность каждого работника за при-
чинение ущерба и заключить с ним договор 
о возмещении ущерба в полном размере, 
может вводиться коллективная (бригадная) 
материальная ответственность.

Письменный договор о коллективной 
(бригадной) материальной ответственно-
сти за причинение ущерба заключается 
между работодателем и всеми членами 
коллектива (бригады).

По договору о коллективной (бригадной) 
материальной ответственности ценности 
вверяются заранее установленной группе 
лиц, на которую возлагается полная ма-
териальная ответственность за их недо-
стачу. Для освобождения от материальной 
ответственности член коллектива (бригады) 
должен доказать отсутствие своей вины.

При добровольном возмещении ущерба 
степень вины каждого члена коллектива 
(бригады) определяется по соглашению 
между всеми членами коллектива (бри-

гады) и работодателем. При взыскании 
ущерба в судебном порядке степень вины 
каждого члена коллектива (бригады) опре-
деляется судом.

Порядок возмещения ущерба
До принятия решения о возмещении 

ущерба конкретными работниками ра-
ботодатель обязан провести проверку 
для установления размера причинённого 
ущерба и причин его возникновения. Для 
проведения такой проверки работодатель 
имеет право создать комиссию с участием 
соответствующих специалистов.

Истребование от работника письменно-
го объяснения для установления причины 
возникновения ущерба является обяза-
тельным. В случае отказа или уклонения 
работника от предоставления указанного 
объяснения составляется соответствую-
щий акт.

Работник и (или) его представитель 
имеют право знакомиться со всеми ма-
териалами проверки и обжаловать их в 
соответствующие инстанции.

Взыскание с виновного работника 
суммы причинённого ущерба, не превы-
шающей среднего месячного заработка, 
производится по распоряжению работода-
теля. Распоряжение может быть сделано не 
позднее одного месяца со дня окончатель-
ного установления работодателем размера 
причинённого работником ущерба.

Если месячный срок истёк или работник 
не согласен добровольно возместить при-
чинённый работодателю ущерб, а сумма 
причинённого ущерба, подлежащая взы-
сканию с работника, превышает его сред-
ний месячный заработок, то взыскание 
может осуществляться только судом.

При несоблюдении работодателем уста-
новленного порядка взыскания ущерба ра-
ботник имеет право обжаловать действия 
работодателя в суд. Бремя доказывания со-
блюдения порядка привлечения работника 
к материальной ответственности законом 
возложено на работодателя.

Работник, виновный в причинении ущер-
ба работодателю, может добровольно воз-
местить его полностью или частично. По 
соглашению сторон трудового договора 
допускается возмещение ущерба с рас-
срочкой платежа. В этом случае работник 
представляет работодателю письменное 
обязательство о возмещении ущерба с 
указанием конкретных сроков платежей. 
В случае увольнения работника, который 
дал письменное обязательство о добро-
вольном возмещении ущерба, но отказался 
возместить указанный ущерб, непогашен-
ная задолженность взыскивается в судеб-
ном порядке.

С согласия работодателя работник может 
передать ему для возмещения причинён-
ного ущерба равноценное имущество или 
исправить повреждённое имущество.

Возмещение ущерба производится не-
зависимо от привлечения работника к 
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Судебная практика

СОТРУДНИК НЕ МОЖЕТ ПРИОСТАНОВИТЬ РАБОТУ ИЗ-ЗА 
НЕВЫПЛАТЫ ПРИСУЖДЁННЫХ СУММ, ОТМЕТИЛИ ИНСТАНЦИИ

ВС РФ НАПОМНИЛ О ПРЕЗУМПЦИИ ВИНЫ 
СУБСИДИАРНОГО ОТВЕТЧИКА ПРИ СОКРЫТИИ ДАННЫХ О 
ДОЛЖНИКЕ-БАНКРОТЕ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 7-ГО КСОЮ 
ОТ 07.08.2025 ПО ДЕЛУ N 88-10538/2025

Суд обязал восстановить уволенного 
сотрудника в должности и взыскал в его 
пользу, в том числе, средний заработок за 
периоды приостановки работы и вынуж-

денного прогула. Организация задержала 
эти выплаты. Специалист приостановил 
работу, затем вновь обратился в суд. Он 
просил взыскать средний заработок уже 
за время этой приостановки.

Апелляция и кассация требования не 
удовлетворили. Невыплата средств, ко-

торые взыскал суд, — не основание при-
останавливать работу. Сделать это можно 
только при задержке зарплаты.

Отметим, сходные выводы делали и дру-
гие суды, например 1-й КСОЮ.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
10.09.2025 N 307-ЭС25-1939 (1)

Контролирующий компанию гражданин 
создал новую организацию с таким же на-
званием, электронной почтой и ОКВЭД. 
Позже он продал компанию, вскоре она 
обанкротилась. Большая часть требований 
была вызвана тем, что компания не опла-
тила поставленное в период руководства 
гражданина оборудование. Однако в кон-
курсной массе этого имущества или денег от 
его перепродажи не было, а в бухотчётности 

отсутствовали данные о нём.
На основании этого один из кредиторов 

попросил привлечь гражданина к субси-
диарной ответственности. Три инстанции 
отказали: нет доказательств перевода ак-
тивов на другую организацию и вины быв-
шего контролирующего лица в банкротстве 
компании.

По мнению ВС РФ, обстоятельства могут 
указывать на искажение гражданином бух-
галтерских документов, чтобы скрыть следы 
незаконных действий. Это подпадает под 
одну из презумпций вины Закона о банкрот-

стве. Суды должны были перевести бремя 
доказывания на бывшее контролирующее 
лицо и обязать его опровергнуть доводы 
кредитора. Гражданин нужных объяснений 
в своих отзывах не дал.

Непредставление контролирующим ли-
цом сведений о причинах неисполнения 
управляемой компанией своего обязатель-
ства и мотивах принятия деловых решений 
говорит о попытке скрыть незаконное по-
ведение. Ранее сходную позицию выска-
зывал КС РФ.

Спор направили на новое рассмотрение.

дисциплинарной, административной или 
уголовной ответственности за действия или 
бездействие, которыми причинён ущерб 
работодателю.

Иски работодателей о взыскании с ра-
ботника материального ущерба предъявля-
ются по месту жительства работника (ответ-
чика) либо по месту исполнения трудового 
договора. Условие трудового договора о 
подсудности таких споров между сторонами 
трудового договора по месту нахождения 
работодателя не подлежит применению, 

как снижающее уровень гарантий работ-
ников.

В силу ч. 2 ст. 392 ТК РФ работодатель 
имеет право обратиться в суд по спорам 
о возмещении работником ущерба, при-
чинённого работодателю, в течение одного 
года со дня обнаружения ущерба. В случае 
пропуска указанного срока суд откажет в 
возмещении ущерба (см. Решение Райчи-
хинского городского суда Амурской области 
№ 2-17/2025 от 30.01.2025).

Одной из основных обязанностей ра-

ботника по трудовому договору является 
бережное отношение к имуществу рабо-
тодателя, в том числе к имуществу третьих 
лиц, находящемуся у работодателя, если 
работодатель несёт ответственность за со-
хранность этого имущества. В тех случаях, 
когда работник нарушает это требование 
закона, в результате чего работодателю 
причиняется материальный ущерб, работ-
ник обязан возместить этот ущерб.

КС РФ: РЕЙТИНГ ВКЛЮЧЕНИЯ ГОССЛУЖАЩИХ В КАДРОВЫЙ 
РЕЗЕРВ НЕ ИМЕЕТ ЗНАЧЕНИЯ ПРИ ПРЕДЛОЖЕНИИ 
ДОЛЖНОСТЕЙ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ КС РФ ОТ 
17.07.2025 N 1902-О

Чиновник обратился в КС РФ, поскольку 
считал незаконным пункт регионального 
положения о кадровом резерве. По спор-
ному правилу, если в резерве есть ряд слу-
жащих, которые претендуют на должность 
и удовлетворяют требованиям, наниматель 

сам выбирает, кому предложить вакансию.
Выяснилось, что по итогам конкурса о 

включении в резерв госслужащий и дру-
гие чиновники набрали баллы. Позднее 
должность предложили тому, чей рейтинг 
был ниже, чем у заявителя. Суды общей 
юрисдикции нарушений не нашли.

КС РФ в рассмотрении жалобы отказал. 
Он отметил: рейтинг определяет тех, у кого 

сумма баллов по результатам конкурса 
будет не менее 50% от максимального 
показателя. Иного назначения он не име-
ет. Нахождение чиновника в резерве не 
говорит о его праве замещать конкретную 
должность. Читать новости для бюджетных 
организаций можно на канале Консуль-
тантПлюс в Telegram (переход по ссылке 
или по QR-коду ниже).
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Налоговые декларации, направляемые 
посредством интернет-сервиса «Электрон-
ные заказные письма» АО «Почта России», 
не могут быть приняты налоговыми орга-
нами, так как такой способ не соответ-
ствует установленным законодательным 
требованиям.

Такое разъяснение опубликовала Фе-
деральная налоговая служба в своём 
письме от 3 сентября 2025 года № АБ-4-
19/8039@.

Налоговая декларация представляет со-
бой письменное заявление налогоплатель-
щика, составленное в электронной форме 
и переданное по телекоммуникационным 
каналам связи с применением усиленной 
квалифицированной электронной подпи-

си или через личный кабинет налогопла-
тельщика, об объектах налогообложения, 
о полученных доходах и произведённых 
расходах, об источниках доходов, о нало-
говой базе, налоговых льготах, об исчис-
ленной сумме налога и о других данных, 
служащих основанием для исчисления и 
уплаты налога.

Напомним, что налоговая декларация 
может быть представлена в налоговый 
орган лично или через представителя, на-
правлена в виде почтового отправления с 
описью вложения, передана в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи (ТКС) или через личный кабинет 
налогоплательщика.

Приём налоговых деклараций в элек-

тронной форме осуществляется, если за-
явитель взаимодействует с налоговым 
органом в электронной форме по ТКС и 
зарегистрирован в качестве участника 
электронного документооборота, а также 
если налогоплательщик направил отчёт-
ность в электронной форме через личный 
кабинет налогоплательщика для физиче-
ских лиц, подписанную усиленной неквали-
фицированной электронной подписью, или 
через личный кабинет индивидуального 
предпринимателя, подписанную усилен-
ной квалифицированной электронной 
подписью.

Информация подготовлена УФНС
по городу Севастополю.

Информирует УФНС России по городу Севастополю

НАЛОГОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ, ПЕРЕДАННАЯ ЧЕРЕЗ 
ИНТЕРНЕТ-СЕРВИС «ПОЧТА РОССИИ», НЕ СЧИТАЕТСЯ 
ПРИНЯТОЙ

ПО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ПРОКУРАТУРЫ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 
РАЙОНА РАЙОНА ВОССТАНОВЛЕНЫ ПРАВА ЖИЛЬЦОВ 18 
КВАРТИР МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА.

Прокуратура Раздольненского района 
провела проверку исполнения требова-
ний жилищного законодательства.

Установлено, что в рамках региональ-
ной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории республики предусмо-
трено выполнение работ по капитальному 

ремонту крыши многоквартирного дома 
по улице Терешковой в селе Серебрянка.

По фактам бездействия и непринятия 
мер по проведению капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирном 
доме прокуратура района в адрес ответ-
ственного юридического лица внесла 
представление.

В настоящее время выполнены работы 
по замене кровли.

Информация подготовлена
Прокуратурой Республики Крым.

ОПУБЛИКОВАНЫ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЁТА НДПИ, НДД И 
АКЦИЗА НА НЕФТЯНОЕ СЫРЬЁ ЗА АВГУСТ 2025 ГОДА

Информирует УФНС России по Республике Крым

Информирует Прокуратура Республики Крым

Опубликованы данные для расчёта на-
лога на добычу полезных ископаемых для 
нефти и газового конденсата, налога на 
дополнительный доход от добычи углеводо-
родного сырья, а также акциза на нефтяное 
сырьё за август 2025 года.

Так, средний уровень цен нефти сорта 
«Юралс» – 57,55 долл. США за баррель 
(размещено на официальном сайте Ми-
нистерства экономического развития 

Российской Федерации).
Среднее значение курса доллара США 

к рублю Российской Федерации, устанав-
ливаемое Центральным банком РФ, за 
все дни налогового периода – 80,1582. 
Значение коэффициента Кц – 13,0679.

Показатели ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм, 
ЦАБэксп и ЦДТэксп публикуются на офи-
циальном сайте Федеральной антимоно-
польной службы. 

Средняя цена одной тонны сырой нефти 
марки «Юралс» на мировых рынках нефтя-
ного сырья и ставки вывозных таможенных 
пошлин на нефть и отдельные категории 
товаров, выработанные из неё, размеща-
ются на официальном сайте Министерства 
экономического развития РФ.

Информация подготовлена УФНС
по Республике Крым. 
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об освобождении от НДС при 
реализации медицинских изделий, в 
том числе очков корригирующих, линз 
для коррекции зрения, оправ для очков 
корригирующих.

Ответ: Согласно подпункту 1 пункта 2 
статьи 149 и подпункту 2 статьи 150 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) не подлежат налогообло-
жению (освобождаются от налогообложе-
ния) налогом на добавленную стоимость 
(далее — НДС) реализация на территории 
Российской Федерации, а также ввоз на 
территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под её юрисдик-
цией, медицинских товаров отечественного 
и зарубежного производства по перечню, 
утверждаемому Правительством Россий-
ской Федерации, в том числе: очков кор-
ригирующих (для коррекции зрения), линз 
для коррекции зрения, оправ для очков 
корригирующих (для коррекции зрения).

Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30 сентября 2015 г. 
№ 1042 утверждён перечень кодов вы-
шеуказанных товаров, освобождаемых от 
налогообложения данным налогом, в соот-
ветствии с Общероссийским классификато-
ром продукции по видам экономической 
деятельности (ОКПД 2) и Единой товарной 
номенклатурой внешнеэкономической де-
ятельности Евразийского экономического 
союза (ТН ВЭД ЕАЭС) (далее — Перечень).

Учитывая изложенное, освобождение 
от НДС медицинских изделий, в том чис-
ле очков корригирующих (для коррекции 
зрения), линз для коррекции зрения, оправ 
для очков корригирующих (для коррекции 
зрения), при реализации на территории 

Российской Федерации применяется при 
включении их в Перечень, утверждённый 
вышеуказанным постановлением Прави-
тельства Российской Федерации.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-07-
07/58073

Вопрос: О применении ставки НДС 10% 
при ввозе в РФ продуктов диабетиче-
ского питания — фруктозы и сахароза-
менителя.

Ответ: В соответствии с подпунктом 1 
пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
налогообложение налогом на добавленную 
стоимость (далее — НДС) производится по 
налоговой ставке в размере 10 процентов 
в отношении продуктов детского и диабе-
тического питания, как реализуемых на 
территории Российской Федерации, так и 
ввозимых на территорию Российской Фе-
дерации.

Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 31 декабря 2004 г. 
№ 908 «Об утверждении перечней кодов 
видов продовольственных товаров и това-
ров для детей, облагаемых налогом на до-
бавленную стоимость по налоговой ставке 
10 процентов» (далее — Постановление 
№ 908) утверждён перечень кодов видов 
продовольственных товаров в соответствии 
с Единой товарной номенклатурой внеш-
неэкономической деятельности Евразий-
ского экономического союза (далее — ТН 
ВЭД ЕАЭС), облагаемых НДС по налоговой 
ставке в размере 10 процентов при ввозе 
на таможенную территорию Российской Фе-
дерации (далее — Перечень при ввозе), 

в который включены продукты детского и 
диабетического питания.

Согласно Перечню при ввозе к продук-
там детского и диабетического питания, 
облагаемым НДС по ставке в размере 10 
процентов при ввозе на территорию Рос-
сийской Федерации, отнесены в том числе 
фруктоза химически чистая для диабетиче-
ского питания из кода 1702 50 000 0 по ТН 
ВЭД ЕАЭС и сахарозаменители для людей, 
больных сахарным диабетом, из группы 29 
«Органические и химические соединения» 
по ТН ВЭД ЕАЭС.

Из письма Минсельхоза России от 13 мая 
2025 г. № 16/286 следует, что фруктоза и 
сахарозаменители могут использоваться в 
производстве широкого ассортимента про-
дукции. В спецификациях производителей 
пищевой продукции (включая специализи-
рованную и обогащённую) могут быть уста-
новлены дополнительные требования к ис-
пользуемым ингредиентам/компонентам, в 
том числе фруктозе и сахарозаменителям.

В связи с этим при ввозе на территорию 
Российской Федерации химически чистой 
фруктозы (код по ТН ВЭД ЕАЭС 1702 50 000 
0) или органических и химических соедине-
ний (группа 29 по ТН ВЭД ЕАЭС) применя-
ется ставка НДС в размере 10 процентов 
в отношении химически чистой фруктозы, 
предназначенной для диабетического пи-
тания (из кода по ТН ВЭД ЕАЭС 1702 50 
000 0), и сахарозаменителей для людей, 
больных сахарным диабетом (из группы 29 
по ТН ВЭД ЕАЭС).

Одновременно сообщается, что в соот-
ветствии со статьёй 51 Договора о Евразий-
ском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года, ратифицированного Федеральным 
законом от 3 октября 2014 года № 279-ФЗ 

О СХЕМАХ МОШЕННИЧЕСТВА В ОТНОШЕНИИ ТУРИСТОВ 
И ОТДЫХАЮЩИХ 

Информирует Прокуратура города Севастополя

Киберпреступники и мошенники в отно-
шении туристов и отдыхающих начали при-
менять сравнительно новые схемы обмана. 

Наиболее распространённая сейчас — 
это туристические чаты в мессенджере 
Telegram. Мошенники начали создавать 
в мессенджере Telegram специальные 
туристические чаты, которые представляют 
собой небольшие тематические сообще-
ства по разным странам, курортам или 
даже отелям. 

Именно с помощью таких каналов пре-
ступники активно ищут потенциальных 
жертв. В ходе своих атак мошенники задей-
ствуют методики социальной инженерии. В 
таких чатах они представляются обычными 
туристами, которые якобы ищут попутчиков, 

или же гидами, которые приглашают на экс-
курсию в популярных туристических местах. 

После этого схема обмана может быть 
разной. Например, злоумышленники 
могут потребовать внести предоплату 
за услугу, после чего пропадают с полу-
ченными денежными средствами. Или же 
предлагают зарегистрироваться на специ-
альном сайте для поездки и ввести там 
свои персональные и платёжные данные. 
На таких сайтах, кстати, может также быть 
предусмотрена фейковая авторизация с 
помощью популярных социальных сетей 
или мессенджеров. 

Ещё одной распространённой мошен-
нической схемой в 2025 году в отношении 
туристов является появление большого 

количества киберпреступных Wi-Fi сетей, 
которые сейчас злоумышленники наме-
ренно создают в местах скопления людей: 
в аэропортах, на железнодорожных вок-
залах, в популярных предприятиях обще-
ственного питания и в других многолюдных 
туристических местах. 

В такой сети система предлагает пользо-
вателю авторизоваться с помощью своего 
аккаунта в мессенджере Telegram или в 
другом сервисе, а также прислать код под-
тверждения из SMS сообщения.

Информация подготовлена Прокуратурой
города Севастополя.
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«О ратификации Договора о Евразийском 
экономическом союзе» (далее соответ-
ственно — Договор, Союз), обязательные 
требования к продукции или к продукции 
и связанным с требованиями к продукции 
процессам производства, хранения, пере-
возки, реализации устанавливаются техни-
ческими регламентами Союза. Согласно 
пункту 2 статьи 52 Договора технические 
регламенты Союза имеют прямое действие 
на территории Союза, в том числе на тер-
ритории Российской Федерации.

Технический регламент Таможенного со-
юза «О безопасности пищевой продукции» 
(ТР ТС 021/2011), принятый Решением Ко-
миссии Таможенного союза от 9 декабря 
2011 года № 880, устанавливает обяза-
тельные требования к пищевой продукции, 
в том числе к фруктозе и сахарозамените-
лям, и связанным с требованиями к ней 
процессам производства (изготовления), 
хранения, перевозки (транспортирования), 
реализации и утилизации.

Одновременно обращается внимание на 
то, что согласно Положению о Министер-
стве сельского хозяйства Российской Фе-
дерации, утверждённому постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. № 450 «О Министерстве 
сельского хозяйства Российской Федера-
ции», Минсельхоз России является феде-
ральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере агро-
промышленного комплекса.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-07-
07/57657

Вопрос: О федеральном инвестицион-
ном вычете по налогу на прибыль при 
реорганизации в форме присоединения 
организации, применившей такой вы-
чет, к лицу из одной группы лиц.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 286.2 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) налогоплательщик нало-
га на прибыль организаций, осуществив-
ший расходы, предусмотренные пунктом 4 
статьи 286.2 Кодекса, если иное не пред-
усмотрено статьёй 286.2 Кодекса, имеет 
право уменьшить сумму налога на прибыль 
организаций (авансового платежа), исчис-
ленную им в качестве налогоплательщика 
налога на прибыль организаций в соответ-
ствии со статьёй 286 Кодекса по налоговой 
ставке, установленной абзацем вторым 
пункта 1 статьи 284 Кодекса, и подлежа-
щую зачислению в федеральный бюджет, 
на установленный статьёй 286.2 Кодекса 
федеральный инвестиционный налоговый 
вычет в порядке, установленном статьёй 
286.2 Кодекса.

При этом пунктом 2 статьи 286.2 Кодек-
са предусмотрено, что федеральный инве-
стиционный налоговый вычет может быть 

также применён налогоплательщиками, 
входящими в одну группу с лицом, указан-
ным в пункте 1 статьи 286.2 Кодекса, при 
условии передачи этим лицом таким нало-
гоплательщикам данных налогового учёта 
и копий документов, подтверждающих сум-
мы осуществлённых расходов, указанных в 
пункте 4 статьи 286.2 Кодекса.

В свою очередь, уменьшение суммы на-
лога на прибыль организаций, подлежащей 
зачислению в федеральный бюджет, на ве-
личину расходов, предусмотренных пунктом 
4 статьи 286.2 Кодекса, осуществляется в 
налоговом (отчётном) периоде, в котором 
введены в эксплуатацию объекты основных 
средств или нематериальные активы и (или) 
изменена их первоначальная стоимость 
(пункт 6 статьи 286.2 Кодекса).

Таким образом, федеральный инвестици-
онный налоговый вычет может быть приме-
нён налогоплательщиком, входящим в одну 
группу лиц с организацией, осуществившей 
соответствующие расходы, предусмотрен-
ные пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, при 
условии передачи данных налогового учёта 
и копий документов, подтверждающих сум-
мы осуществлённых расходов, на дату ввода 
в эксплуатацию соответствующих объектов 
основных средств или нематериальных ак-
тивов и (или) изменения их первоначальной 
стоимости.

В случае реорганизации в форме при-
соединения организации, применившей 
федеральный инвестиционный налоговый 
вычет, к лицу, входящему в одну группу лиц 
с данной организацией, передача права на 
применение оставшейся части такого вы-
чета Кодексом не предусмотрена.

Дополнительно обращается внимание, 
что в случае указанной реорганизации по-
ложения пункта 11 статьи 286.2 Кодекса 
в части иного выбытия объекта основных 
средств (нематериального актива), в отно-
шении которого налогоплательщик исполь-
зовал право на применение федерального 
инвестиционного налогового вычета, не 
применяются.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-03-
06/1/57542

Вопрос: О постановке на учёт в налого-
вом органе по месту нахождения обосо-
бленного подразделения организации.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 статьи 
83 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее — Кодекс) предусмотрено, что 
в целях проведения налогового контроля 
организации подлежат постановке на учёт 
в налоговых органах как по месту нахожде-
ния организации, так и по месту нахождения 
её обособленных подразделений.

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 
Кодекса обособленным подразделением 
организации признаётся любое территори-
ально обособленное от неё подразделение, 
по месту нахождения которого оборудованы 

стационарные рабочие места. Признание 
обособленного подразделения организа-
ции таковым производится независимо от 
того, отражено или не отражено его соз-
дание в учредительных или иных органи-
зационно-распорядительных документах 
организации, и от полномочий, которыми 
наделяется указанное подразделение. При 
этом рабочее место считается стационар-
ным, если оно создаётся на срок более 
одного месяца.

Местом нахождения обособленного под-
разделения российской организации явля-
ется место осуществления этой организаци-
ей деятельности через своё обособленное 
подразделение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 
Кодекса институты, понятия и термины 
гражданского, семейного и других отраслей 
законодательства Российской Федерации, 
используемые в Кодексе, применяются в 
том значении, в каком они используются в 
этих отраслях законодательства, если иное 
не предусмотрено Кодексом.

Согласно статье 209 Трудового кодекса 
Российской Федерации рабочим местом 
признаётся место, где работник должен на-
ходиться или куда ему необходимо прибыть 
в связи с его работой и которое прямо или 
косвенно находится под контролем рабо-
тодателя.

Под оборудованием стационарного ра-
бочего места подразумевается создание 
всех необходимых для исполнения трудо-
вых обязанностей условий, а также само 
исполнение таких обязанностей. Форма 
организации работ (вахтовый метод или 
командировка), срок нахождения конкрет-
ного работника на созданном организаци-
ей стационарном рабочем месте не имеют 
правового значения для постановки на 
учёт юридического лица по месту нахож-
дения его обособленного подразделения 
(постановления Пятнадцатого арбитраж-
ного апелляционного суда от 13.05.2011 
№ 15АП-4108/2011, Федерального арби-
тражного суда Северо-Западного округа от 
02.11.2007 по делу № А26-11293/2005, 
Федерального арбитражного суда Северо-
Кавказского округа от 21.09.2006 № Ф08-
4234/2006-1814А).

В соответствии с пунктом 9 статьи 83 Ко-
декса в случае возникновения у налогопла-
тельщиков затруднений с определением ме-
ста постановки на учёт решение на основе 
представленных ими данных принимается 
налоговым органом.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-02-
08/57619

Вопрос: Об исчислении НДС и состав-
лении счетов-фактур при приобретении 
российской организацией у иностранного 
лица услуг, местом реализации которых 
признаётся РФ, с привлечением платёж-
ного посредника.
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Ответ: На основании пункта 1 статьи 161 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) в случае приобретения у 
иностранного лица, не состоящего на учёте 
в налоговых органах либо состоящего на 
учёте в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории Российской 
Федерации принадлежащих ему недви-
жимого имущества и (или) транспортных 
средств либо в связи с открытием счёта в 
банке, товаров (работ, услуг), местом реали-
зации которых в целях применения налога 
на добавленную стоимость признаётся тер-
ритория Российской Федерации, налоговая 
база по налогу на добавленную стоимость 
определяется налоговым агентом, приоб-
ретающим данные товары (работы, услуги) 
у иностранного лица.

Согласно пункту 2 статьи 161 Кодекса 
налоговые агенты обязаны исчислить, удер-
жать и уплатить в бюджет соответствующую 
сумму налога на добавленную стоимость 
вне зависимости от того, исполняют ли они 

обязанности налогоплательщика, связан-
ные с исчислением и уплатой этого налога, 
и иные обязанности, установленные гла-
вой 21 «Налог на добавленную стоимость» 
Кодекса.

Таким образом, российская организа-
ция, приобретающая у иностранного лица 
услуги, местом реализации которых в це-
лях применения налога на добавленную 
стоимость признаётся территория Россий-
ской Федерации, исчисляет и уплачивает в 
бюджет налог на добавленную стоимость, 
в том числе в случае, если для осуществле-
ния расчётов с иностранным лицом такая 
российская организация привлекает пла-
тёжного посредника, осуществляющего 
платёж в адрес иностранного лица. При 
этом, поскольку денежные средства за 
оказываемые иностранным лицом услуги 
перечисляются российской организацией 
платёжному посреднику, обязанность по 
исчислению и удержанию налога на добав-
ленную стоимость возникает у российской 

организации при перечислении указанных 
денежных средств в адрес платёжного по-
средника.

Что касается составления счетов-фактур, 
то на основании пункта 3 статьи 168 Кодек-
са налоговый агент, приобретающий у ино-
странного лица услуги, местом реализации 
которых признаётся территория Российской 
Федерации, составляет счёт-фактуру при 
исчислении суммы налога, подлежащей 
уплате в бюджет.

В связи с этим российская организация 
— налоговый агент составляет счёт-фактуру 
при перечислении денежных средств в 
адрес платёжного агента. При этом в счё-
те-фактуре указываются номер и дата пла-
тёжно-расчётного документа, составленно-
го налоговым агентом при перечислении 
денежных средств платёжному посреднику.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-07-
08/57510

Новое в российском законодательстве

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. СТАТИСТИКА
Минфин информирует о порядке доступа 
к аудиторским заключениям о консо-
лидированной финансовой отчётности, 
содержащимся в ГИРБО.

Информационное сообщение Минфина России 
от 09.09.2025 N ИС-учёт-58

«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

Доступ к аудиторским заключениям о 
КФО, содержащимся в ГИРБО, обеспечива-
ется ФНС России в порядке, установленном 
постановлением Правительства РФ от 3 
сентября 2025 г. N 1361.

В информации Минфина сообщается, в 
частности, о лицах, которым обеспечива-
ется доступ к аудиторским заключениям, 
способах доступа, о случаях и порядке 
ограничения доступа к аудиторским заклю-
чениям, а также о порядке возобновления 
доступа к указанным сведениям.

Установленный Правительством порядок 
подлежит применению начиная с аудитор-
ских заключений о годовой КФО за 2025 г.

Минфин сообщает о новациях в утверж-
дённом в мае этого года ФСБУ 9/2025 
«Доходы».

Информационное сообщение Минфина России 
от 11.09.2025 N ИС-учёт-59

«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

ФСБУ утверждён приказом Минфина 
России от 16 мая 2025 г. N 56н. Данный 
стандарт заменяет ПБУ 9/99 «Доходы» и 
ПБУ 2/2008 «Учёт договоров строительного 
подряда».

В информации сообщается, в частности, 
о сфере применения стандарта, уточнении 
понятия и классификации доходов, уточ-
нении подходов к учёту выручки, порядке 
учёта нескольких связанных договоров, 
а также порядке учёта скидок в выручке. 
Приведены особенности оценки выручки 
по отдельным видам договоров.

Кроме того, сообщается об уточнении 
состава информации, раскрываемой в 
бухгалтерской отчётности, и упрощённых 
способах ведения бухгалтерского учёта 
доходов.

Приведены требования, касающиеся 
начала применения стандарта.

ПРАВОСУДИЕ
Актуализирован ряд актов Судебного 
департамента при Верховном Суде РФ.

Приказ Судебного департамента при Верховном 
Суде РФ от 01.09.2025 N 150

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕР-
ХОВНОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Уточнения внесены в:
— Инструкцию по судебному делопро-

изводству в районном суде, утверждённую 
приказом Судебного департамента при 
Верховном Суде РФ от 29 апреля 2003 г. 
N 36;

— Инструкцию по судебному делопро-
изводству в верховных судах республик, 
краевых и областных судах, судах городов 
федерального значения, судах автономной 
области и автономных округов, утверждён-
ную приказом Судебного департамента при 
Верховном Суде РФ от 15 декабря 2004 
г. N 161;

— Инструкцию по судебному делопро-

изводству в апелляционных судах общей 
юрисдикции, утверждённую приказом 
Судебного департамента при Верховном 
Суде РФ от 1 октября 2019 г. N 225;

— Инструкцию по судебному делопро-
изводству в кассационных судах общей 
юрисдикции, утверждённую приказом 
Судебного департамента при Верховном 
Суде РФ от 1 октября 2019 г. N 224.

Настоящий приказ вступает в силу со дня 
его подписания.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

Установлен порядок определения уров-
ня квалификации экспертов и их атте-
стации на право самостоятельного про-
изводства судебной экспертизы.

Приказ Минюста России от 01.09.2025 N 222

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
УРОВНЯ КВАЛИФИКАЦИИ ЭКСПЕРТОВ И ИХ 
АТТЕСТАЦИИ НА ПРАВО САМОСТОЯТЕЛЬНОГО 
ПРОИЗВОДСТВА СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
В ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕ-
НИИ РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ 
СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ИМЕНИ ПРОФЕС-
СОРА А.Р. ШЛЯХОВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ 
ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕ-
НИЯХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ СУДЕБНОЙ 
ЭКСПЕРТИЗЫ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
04.09.2025 N 83465.

Порядок регламентирует процедуру 
определения (пересмотра) уровня квали-
фикации и аттестации работников феде-
ральных бюджетных судебно-экспертных 
учреждений Минюста России: РФЦСЭ, 
федеральных бюджетных учреждений ре-
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ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 03.09.2025 N 551

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 25 НОЯБРЯ 2014 ГОДА N 468»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Положения о размере и по-
рядке оплаты труда адвокатов, оказываю-
щих гражданам бесплатную юридическую 
помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи на тер-
ритории Республики Крым, и компенсации 
их расходов на оказание такой помощи».

Скорректированы размеры оплаты труда 
и компенсации расходов адвокатов, ока-

зывающих гражданам бесплатную юриди-
ческую помощь в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи. 
В частности, оплата труда адвокатов за 
правовое консультирование в устной 
форме предусмотрена в сумме 1300 руб. 
(ранее — 1000 руб.) за одну консультацию.

Документ вступает в силу с 01.01.2026.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 03.09.2025 N 546

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕ-
СПУБЛИКИ КРЫМ»

Внесены изменения постановление 
Совета министров Республики Крым от 

27.08.2024 N 477 «Об утверждении Поряд-
ка предоставления субсидий из бюджета 
Республики Крым юридическим лицам (за 
исключением государственных (муници-
пальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на возмещение части 
прямых понесённых затрат на создание 
и (или) модернизацию объектов агро-
промышленного комплекса, а также на 
приобретение и ввод в промышленную экс-
плуатацию маркировочного оборудования 
для внедрения обязательной маркировки 
отдельных видов молочной продукции в 
рамках реализации Государственной про-
граммы развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья и продовольствия 
Республики Крым».

Уточнено, что результатом предоставле-
ния субсидии по мероприятию «Создание и 

гиональных центров судебной экспертизы 
Минюста России, федеральных бюджетных 
учреждений лабораторий судебной экс-
пертизы Минюста России, работников 
судебно-экспертных учреждений (служб) 
иных организаций, в том числе зарубежных 
стран, кандидатов на должность государ-
ственного судебного эксперта Минюста 
России, имеющих действующую аттестацию 
по аналогичной экспертной специальности 
по предыдущему месту работы в государ-
ственных судебно-экспертных учреждениях 
и иных государственных учреждениях на 
право самостоятельного производства 
судебной экспертизы по экспертной специ-
альности (в объёме специальных знаний, 
предусмотренных дополнительными об-
разовательными программами професси-
ональной переподготовки).

Признаётся утратившим силу приказ 
Минюста России от 27.01.2023 N 11, регу-
лирующий аналогичные правоотношения.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Внесены изменения в порядок прове-
дения военно-врачебной экспертизы 
в Вооружённых Силах, других войсках, 
воинских формированиях, органах и 
учреждениях.

Постановление Правительства РФ от 29.08.2025 
N 1314

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 4 ИЮЛЯ 2013 Г. N 565»

В частности, уточнён срок действия за-
ключений военно-врачебной комиссии, 
порядок отмены заключения и проведе-
ния повторного освидетельствования в 
случае выявления нарушений порядка его 
проведения. Установлено, что в период мо-
билизации, действия военного положения 
военнослужащему, проходящему военную 

службу по контракту, в зависимости от 
характера и тяжести увечья, полученного 
при участии в боевых действиях, военно-
врачебная комиссия выносит заключение 
о необходимости предоставления отпуска 
по болезни на срок от 30 до 90 суток, 
который может быть продлён не более 
чем на 90 суток, при этом общая продол-
жительность непрерывного пребывания в 
отпуске по болезни не может превышать 
180 суток. Скорректированы особенности 
определения причинной связи увечий, за-
болеваний военнослужащих, граждан, при-
званных на военные сборы, сотрудников, 
граждан, проходивших военную службу и 
приравненную службу, военные сборы, и 
прокурорских работников. Уточнён порядок 
освидетельствования в целях определения 
годности к полётам, управлению полётами, 
управлению беспилотным воздушным 
судном, парашютным прыжкам, скоррек-
тированы формулировки заключений воен-
но-врачебной комиссии о причинной связи 
увечий, внесены изменения в расписания 
некоторых болезней и прочее.

Установлены Правила проведения фар-
мацевтических инспекций на соответ-
ствие требованиям Правил надлежащей 
лабораторной практики Евразийского 
экономического союза в сфере обра-
щения лекарственных средств.

Решение Совета Евразийской экономической 
комиссии от 01.08.2025 N 60

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 3 НОЯБРЯ 2016 Г. N 83»

Настоящие Правила определяют единый 
порядок проведения фармацевтических 
инспекций в рамках проведения проце-
дур регистрации, подтверждения (пере-
регистрации) лекарственного препарата, 
внесения изменений в регистрационное 

досье лекарственного препарата и иных 
процедур, связанных с регистрацией.

Инспекция проводится в случае вы-
явления фактов, ставящих под сомнение 
достоверность сведений, представленных 
заявителем в регистрационном досье ле-
карственного препарата в отношении про-
ведённых доклинических (неклинических) 
исследований лекарственных средств.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Для целей освобождения от НДФЛ пред-
лагается в непрерывный срок нахожде-
ния в собственности налогоплательщика 
ценных бумаг включить срок их выбытия 
по договору займа с брокером и (или) по 
договору репо.

Проект Федерального закона N 1014168-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 217 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Речь идёт о ценных бумагах, указанных 
в пункте 2 статьи 284.2 НК РФ.

Кроме того, законопроектом уточняются 
условия освобождения от налогообложе-
ния доходов от реализации (погашения) 
ценных бумаг высокотехнологичного сек-
тора экономики.

Согласно законопроекту, освобождение 
распространяется на акции, облигации 
российских организаций и инвестицион-
ные паи, относящиеся к ценным бумагам, 
обращающимся на организованном рынке 
ценных бумаг, если на дату их реализации 
(погашения), а также в течение не менее 
365 последовательных календарных дней 
они являлись ценными бумагами высоко-
технологичного (инновационного) сектора 
экономики.
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(или) модернизация объектов агропромыш-
ленного комплекса» является количество 
единиц созданных и (или) модернизиро-
ванных объектов.

Внесены изменения также в постанов-
ление Совета министров Республики Крым 
от 13.12.2024 N 762 «Об утверждении По-
рядка предоставления в 2025 году грантов 
в форме субсидий из бюджета Республики 
Крым бюджетным учреждениям, учредите-
лем которых не является Республика Крым, 
на реализацию инновационных проектов в 
агропромышленном комплексе в рамках 
реализации Государственной программы 
развития сельского хозяйства и регули-
рования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Ре-

спублики Крым».
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 01.09.2025 N 535

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 25 ИЮЛЯ 2017 ГОДА N 372»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
общих требованиях при формировании, 
предоставлении и распределении субсидий 
из бюджета Республики Крым бюджетам 
муниципальных образований Республики 
Крым».

К условиям предоставления субсидий 
дополнительно отнесено наличие муни-

ципальных программ или правовых актов 
муниципального образования (в случае 
если субсидия предоставляется вне рамок 
муниципальных программ), содержащих 
перечень мероприятий (результатов), при 
реализации которых возникают расходные 
обязательства муниципального образова-
ния, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии, в соответствии 
с требованиями нормативных правовых 
актов Республики Крым.

Уточнены положения, регламентиру-
ющие случаи внесения изменений в со-
глашения о предоставлении субсидии и 
порядок возврата в доход бюджета Респу-
блики Крым неиспользованных остатков 
субсидии.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Постановление Правительства Севастополя от 
29.08.2025 N 387-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
26.06.2015 N 564-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНД-
НОЙ ПЛАТЫ ЗА АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НА-
ХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ, ПОРЯДКА, УСЛОВИЙ И 
СРОКОВ ЕЁ ВНЕСЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ»»

Внесены изменения в Правила опреде-
ления размера арендной платы за аренду 
имущества, находящегося в собственности 
города Севастополя, порядка, условий 
и сроков её внесения и распределения. 
В частности, уточнён порядок расчёта 
размера арендной платы в случае опреде-
ления арендатора по результатам торгов 
(конкурсов, аукционов).

Постановление Правительства Севастополя от 
29.08.2025 N 383-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ 
ДОГОВОРА АРЕНДЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕН-
НОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Утверждена типовая форма договора 
аренды, содержащая определение раз-
мера годовой арендной платы, прав, 
обязанностей и ответственности сторон, 
и другие существенные условия.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
16.06.2015 N 500-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке передачи в аренду 
имущества, находящегося в собственности 
города Севастополя».

СЕМЬЯ
Приказ Департамента образования и науки г. 
Севастополя от 21.08.2025 N 861-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНО-

ГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА ЗА-
КЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ВРЕМЕННОЙ 
ПЕРЕДАЧИ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ОР-
ГАНИЗАЦИЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, 
В СЕМЬИ ГРАЖДАН, ПОСТОЯННО ПРОЖИ-
ВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»»

Установлено, что государственная услу-
га предоставляется Департаментом обра-
зования и науки города Севастополя через 
территориальные секторы по защите прав 
несовершеннолетних, опеке и попечи-
тельству Балаклавского, Гагаринского, 
Ленинского и Нахимовского районов.

К заявителям, имеющим право на полу-
чение государственной услуги, отнесены 
совершеннолетние дееспособные граж-
дане Российской Федерации, желающие 
получить заключение о возможности 
временной передачи детей, находящихся 
в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
семьи граждан.

Определены следующие результаты 
предоставления услуги: выдача заключе-
ния о возможности передачи заявителю 
детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; исправление до-
пущенных опечаток и (или) ошибок в вы-
данном по результатам предоставления 
государственной услуги документе.

Предусмотрено, что максимальный срок 
предоставления государственной услуги 
не должен превышать 20 рабочих дней со 
дня регистрации заявления.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур.

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента образования и науки города 
Севастополя от 13.12.2021 N 1683-П 
«Об утверждении административного 
регламента предоставления государ-
ственной услуги «Выдача заключения о 

возможности временной передачи детей, 
находящихся в организациях для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семьи граждан, постоянно 
проживающих на территории Российской 
Федерации»».

ЖИЛИЩЕ
Постановление Правительства Севастополя от 
29.08.2025 N 393-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕН-
НОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОЦЕНКИ 
ФАКТИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ОБЪЕКТА 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (ЗА ИС-
КЛЮЧЕНИЕМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ) 
И (ИЛИ) ТЕРРИТОРИИ, НА КОТОРОЙ РАС-
ПОЛОЖЕН ТАКОЙ ОБЪЕКТ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, ДЛЯ ПРИЗНАНИЯ ЕГО 
АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ В ЦЕ-
ЛЯХ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О КОМПЛЕКСНОМ 
РАЗВИТИИ ТЕРРИТОРИИ»

Определено, что решение о создании 
межведомственной комиссии принимает-
ся Правительством Севастополя не позд-
нее 10 рабочих дней со дня поступления 
в Департамент по имущественным и зе-
мельным отношениям города Севастополя 
заключения организации о фактическом 
состоянии объекта капитального строи-
тельства и его элементов, количественной 
оценке фактических показателей каче-
ства конструкций, а также состояния тер-
ритории, на которой расположен объект 
капитального строительства, на предмет 
наличия возможного негативного влияния 
природных и антропогенных факторов на 
объект капитального строительства.

Указано, что проект распоряжения 
о составе межведомственной комиссии 
выносится Департаментом на рассмотре-
ние Правительства в течение 7 рабочих 
дней со дня получения соответствующей 
информации о кандидатурах.
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